4

[image: image1.png]

ДУМА
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
     26.12.2017                                 г. Уссурийск                                    №
О внесении изменений в решение Думы Уссурийского
городского округа от 24 ноября 2008 года № 886-НПА "О Правилах использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории
Уссурийского городского округа"
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 22, 52, 56 Устава Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа
от 24 ноября 2008 года № 886-НПА "О Правилах использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории Уссурийского городского округа" следующие изменения:

1) в преамбуле решения:

слова "Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2006 г. № 801 "Об утверждении Положения об осуществлении государственного контроля и надзора за использованием и охраной водных объектов" и" исключить.

2) в разделе 1 Приложения к решению:
а) в пункте 1:

слова "Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2006 г. № 801 "Об утверждении Положения об осуществлении государственного контроля и надзора за использованием и охраной водных объектов", исключить;

наименование постановления Губернатора Приморского края изложить в следующей редакции "постановлением Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 г. N 196 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае",
б) в абзаце втором пункта 4 слова "шириной не более двадцати метров" заменить словами "ширина, которой составляет двадцать метров";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. К водоохранным зонам относятся территории, которые примыкают к береговой линии водных объектов общего пользования и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности, ширина которых устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью:

- до десяти километров – в размере пятидесяти метров;

- от десяти до пятидесяти километров – в размере ста метров;

- от пятидесяти километров и более – в размере двухсот метров.

Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

Ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, устанавливается в размере пятидесяти метров. Ширина водоохранной зоны водохранилища, расположенного на водотоке, устанавливается равной ширине водоохранной зоны этого водотока.";

3) в разделе 2 Приложения к решению:
а) пункт 7 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Уссурийского городского округа, для личных и бытовых нужд.";

б) в подпункте "в" пункта 8 слово "осуществляется" исключить;

в) подпункт "ж" пункта 8 исключить;

4) в разделе 3 Приложения к решению:

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в пользование на основании решения о предоставлении водного объекта в пользование осуществляется администрацией Уссурийского городского округа в лице уполномоченного органа - управления имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа (далее - уполномоченный орган) на основании обращения заявителя в уполномоченный орган либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном постановлением администрации Уссурийского городского округа от 30 июля 2013 года № 2792-НПА "Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в пользование на основании решения о предоставлении водного объекта в пользование".

Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в пользование на основании договора водопользования осуществляется уполномоченным органом на основании обращения заявителя в уполномоченный орган либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном постановлением администрации Уссурийского городского округа от 02 августа 2013 года № 2836-НПА "Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в пользование на основании договора водопользования".";

б) абзац шестой пункта 13 дополнить словами "и в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями";

в) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. В границах водоохранных зон запрещается:

- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляется пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1. Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года
№ 2395-1 "О недрах").

14.1. В границах прибрежных защитных полос, наряду с установленными пунктом 14 настоящих Правил ограничениями, запрещается:

- распашка земель;

- размещение отвалов размываемых грунтов;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.";

5) в пункте 15 раздела 4 Приложения к решению слова "управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Уссурийского городского округа, управление по информации, связям с общественностью и взаимодействию с силовыми структурами" заменить словами "муниципальное казенное учреждение Уссурийского городского округа "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям", отдел пресс-службы".

2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава Уссурийского городского округа                                               Н.Н. Рудь